

## Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20006365778 - CENTRO CONVIVIO APOIO A 3 IDADE

Número RS/Actividades agregadas: 3

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		515.486,96	507.682,74
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>		<b>422.305,07</b>	<b>413.916,46</b>
<b>Subsídios de entidades públicas</b>		<b>421.902,01</b>	<b>413.765,55</b>
ISS, IP – Centros Distritais		421.902,01	413.765,55
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		403,06	150,91
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-85.157,91	-83.626,77
Fornecimentos e serviços externos		-199.208,78	-202.387,40
Gastos com pessoal		-488.732,95	-489.939,91
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
<b>Outros rendimentos</b>		<b>4.565,10</b>	<b>15.091,75</b>
<b>Correções relativas a anos anteriores</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		4.565,10	0,00
<b>Outros gastos</b>		<b>-1.746,88</b>	<b>-1.372,36</b>
<b>Correções relativas a anos anteriores</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-1.746,88	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>167.510,61</b>	<b>159.364,51</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-57.258,01	-57.805,86
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>110.252,60</b>	<b>101.558,65</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		14.381,40	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>124.634,00</b>	<b>101.558,65</b>
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado liquido do período</b>		<b>124.634,00</b>	<b>101.558,65</b>